
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E  

INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA 
POVERTA', FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO 

E SERVIZIO CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/03/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 389

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3028 del 22/03/2022

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA SOTTOSCRITTO CON IL MINISTERO DEL LAVORO 
E DELLE POLITICHE SOCIALI: PRESA ATTO RESTITUZIONE SOMME DAL COMUNE DI 
CATANZARO. 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visti:
-          il D.P.R. 445/2000;
-          la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

-          Il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

-          il  D.P.G.R.  n.  180  del  07/11/2021  avente  ad  oggetto  “Regolamento  di  riorganizzazione  delle 
strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;

-          il  D.P.G.R.  n.  186  del  08/11/2021,  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico,  al  Dott.  Roberto 
Cosentino, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;

-          il  D.D.G. 11713 del 17/11/2021 avente ad oggetto “D.P.G.R. 180 del 07/11/2021 Adempimenti 
Dipartimento Lavoro E Welfare: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il 
quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  temporaneo  reggente  del  Settore  2  -  Welfare: 
Immigrazione,  Nuove Marginalità e Inclusione Sociale,  Centro antidiscriminazione,  Contrasto alla 
Povertà,  Famiglia  e  Servizi  Educativi,  Terzo  Settore,  Volontariato  e  Servizi  Civile  al  dott.ssa 
Giovanna La Terra.

-          il D.D.G 11973 del 25 novembre 2021 avente ad oggetto Adempimenti conseguenti al D.P.G.R. N. 
180 del 07 novembre 2021. Approvazione Micro-struttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro e 
Welfare”.

-          la  D.G.R.  n.  584/2019:  “Variazione al  documento  tecnico di  accompagnamento al  Bilancio di 
Previsione finanziario  della  Regione Calabria  per  gli  anni  2019-2021 (artt.  11 e  39,  c.  10,  d.lgs 
23.6.2011, n.118), BURC n. 137/2019;

-          La  D.G.R.  n.  36  del  31.01.2022  “Approvazione  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della 
Corruzione e della trasparenza 2022/2024. Aggiornamento 2022”;

 
Visto l’Accordo di programma sottoscritto con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione 
Generale dell’Immigrazione e delle Politiche di Integrazione per la definizione del sistema di interventi da 
sviluppare nel periodo di programmazione 2014-2020 in materia di politiche migratorie;
 
Considerato che sulla base dell’art. 6 “Azioni propedeutiche” del suddetto Accordo, il Ministero, nelle 
more  della  definizione  del  Piano  integrato  del  sistema suddetto,  ha  inteso  concedere alla  Regione 
Calabria  un  finanziamento  di  €  106.117,00  da  utilizzare  per  la  progettazione,  strutturazione  e 
sperimentazione  del  sistema  dei  servizi  territoriali  integrati,  nella  prospettiva  della  facilitazione 
dell’accesso ai servizi, ed attraverso la valorizzazione delle reti pubblico-private;
 
Visto il Decreto n. 3672 del 23.04.2015, con il quale si è preso atto dell’Accordo ed è stata disposta la 
trasmissione del provvedimento al  Dipartimento Bilancio per l’iscrizione in bilancio del finanziamento 
concesso dal Ministero;
 
Vista la D.G.R. n. 523 del 11.12.2015, con la quale è stato iscritto sul bilancio regionale, nei capitoli di 
entrata  e  di  uscita,  rispettivamente  E2109004101  e  U6201062601,  il  contributo  di  €  106.117,00 
assegnato dal Ministero del Lavoro;
 
Visto il  Decreto n.  15576,  del  09/12/2016,  con il  quale è  stata  assegnata ai  Comuni  di  Catanzaro, 
Cosenza, Crotone e Reggio Calabria la realizzazione dei Foreign Corner per la mediazione interculturale 
previsti nell’Accordo di programma sottoscritto con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ed è 
stato approvato lo schema di protocollo d’intesa;
 
Che con lo stesso provvedimento è stato assegnato agli  stessi  Comuni  il  contributo di  € 26.529,25 
ciascuno per un totale di € 106.117,00, corrispondente al contributo assegnato dal Ministero del Lavoro 
alla Regione, che ha   trovato la necessaria disponibilità sul capitolo U6201062601, giusto impegno n. 
4504/2018 (ex impegni n.  4513/2017 e n. 5757/2016);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
Visto il  protocollo  d’intesa Rep.  N.  2337 del  03/08/2018 sottoscritto  con il  Comune di  Catanzaro  e 
regolarmente in atti;
 
Visto il Decreto N°. 13575 del 21/11/2018 con il quale ai sensi dell’art. 8 del suddetto protocollo, è stata 
liquidata  al  Comune  di  Catanzaro  la  prima  tranche  di  risorse  pari  ad  €  18.570,47,  sul  capitolo 
U6201062601, giusto impegno n. 4504/2018 (ex impegni n.  4513/2017 e n. 5757/2016);
 
Vista la nota prot.  SIAR n.  238768 del  25/05/2021,  regolarmente in atti,  con la quale il  Comune di 
Catanzaro, stante il mancato avvio del progetto, è stato sollecitato alla restituzione delle risorse liquidate 
dalla Regione;
 
Vista la nota prot. N. 68166 del 18/06/2021, regolarmente in atti, con la quale il Comune di Catanzaro ha 
trasmesso la documentazione riguardante la restituzione delle risorse di cui trattasi, compresa copia del  
mandato n. 4031 del 11/06/2021 di  liquidazione alla Regione Calabria di  € 18.570,47, incassata sul 
capitolo d’entrata E3404002101 – accertamento n. 7220 / 2021 – ordinativo d’incasso n. 12004/2021;
 
Visti:
-        il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42”, così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

-        la L.R. n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022;
-        la L.R. n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione anni 2022 – 

2024;
-        la  D.G.R.  n.599 del  28/12/2021 –  Documento  tecnico di  accompagnamento  al  bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt.11 e 39, c.10 del d.lgs. 
23/06/2011, n.118);

-        la D.G.R. n.600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2022 – 2024 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118).
 

Su proposta  del  responsabile  del  procedimento  che  ha  curato  l’istruttoria  del  presente  atto 
riscontrandone le  condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimazione  ed i  presupposti  che siano 
rilevanti per l’emanazione di provvedimento;

 
D E C R E T A

 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente confermate per costituirne 
parte integrante e sostanziale del presente:
 
Di prendere atto dell’accertamento della somma di € 18.570,47 sul capitolo E3404002101, accertamento 
n. 7220/2021 del 31/12/2021, giusto Decreto n. 14134/2021;
Di prendere atto della restituzione dell’importo di € 18.570,47 effettuata dal Comune di Catanzaro con 
mandato n. 4031 del 11/06/2021 in favore della Regione Calabria, giusto provvisorio d’entrata nr. 13602 
del 15/06/2021, incassato sul capitolo d’entrata E3404002101, ordinativo d’incasso nr. 12004/2021;
Di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; 
Di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679";
Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679“.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SAMA' VITO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LA TERRA GIOVANNA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 389/2022 
DIPARTIMENTO  LAVORO  E  WELFARE  SETTORE  02  -  WELFARE: 
IMMIGRAZIONE,  NUOVE  MARGINALITA'  E  INCLUSIONE  SOCIALE, 
CENTROANTIDISCRIMINAZIONE,  CONTRASTO ALLA POVERTA',  FAMIGLIA E 
SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIO CIVILE 

OGGETTO:  ACCORDO DI  PROGRAMMA SOTTOSCRITTO  CON  IL  MINISTERO 
DEL  LAVORO  E  DELLE  POLITICHE  SOCIALI:  PRESA  ATTO  RESTITUZIONE 
SOMME DAL COMUNE DI CATANZARO

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 21/03/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


